Omnia haec exposui in immutabili unione cum Romano Pontifice et humili subiectione eius supremo et infallibili Magisterio.

Libentissime occasionem arripiam ut humiles animi sensus et pro futuri Concilii Oecumenici praeparatione et pro eius felici exitu Tibi laeta omina dicam

Em. Tuae Rev.mae
add.mus

✠ PASCHALIS VENEZIA
Episcopus Arianensis

25

EXC.MI P. D. MARCELLI MORGANTE
Episcopi Asculani in Piceno (Ascoli Piceno)

Asculi in Piceno, 28 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris diei 18 iunii (1 C/59-152) exceptis, grave habui officium perpendere, quae nunc humillime Pontificiae Commissioni antepaeparatoriae pro Concilio Oecumenico significanda duco. Imas imprimis gratias Summo Pontifici ago, qui per Concilium Oecumenicum proxime convocandum, haud dubio maximas utilitates Ecclesiae universae procurabit.

Cum omnimodam libertatem Pontificia Commissio Episcopis, in sua vota communicando, reliquerit, sequentia argumenta et vota significare audeo:

A) *Doctrina*: 1) attentis huius temporis praecipuis ac magis perniciosis erroribus, utile erit sollemniter damnare, quae Pius XII f. r. litteris encyclicis *Humani generis*, diei 12 augusti 1950, proscripsit, praesertim vero errores qui vulgo vocantur: « Monismo panteistico », « Esistenzialismo », « Relativismo religioso e dogmatico », « Statolatria », « Razzismo ».

2) Cum insuper nonnulla documenta Magisterii ordinarii circa interpretationem S. Scripturae in malum sensum intellecta fuerint, utile fortasse erit quaedam edicere circa « inerrantiam et interpretationem » S. Scripturae, ne « Epistula Dei ad homines missa » prorsus enervetur ita ut praecipuus fons Revelationis qualibet vi destituatur.

3) Cum tandem cultus Marialis hisce temporibus maximas partes in vita christiana feliciter sit consecutus, utile erit Mariam Virginem novo titulo sollemniter decorare, eam videlicet proclamando « Mediaticem

universalem gratiarum », eo vel magis cum populus christianus Beatissimam Virginem una voce iam habeat: « Mediatrix omnium gratiarum ».

B) *Disciplina*: Quo efficacius in praesens animarum bono consulatur, nonnulla in Concilio Oecumenico tractanda videntur:

a) Quoad disciplinam utriusque *Cleri*:

- 1) praestantia ac maxima in dies utilitas ac convenientia coelibatus;
- 2) excellentia vitae s. d. « contemplativae »;
- 3) relaxatio veteris disciplinae exemptionis Religiosorum ab auctoritate Ordinarii territorii;
- 4) relaxatio vel potius abolitio inamovibilitatis parochorum;
- 5) ne Sacrae Romanae Congregationes negotiis parvi omnino momenti incumbant (ex. gr.: in mittendis indultis pro Missarum binatione, trinatione, pro altaribus portatilibus, etc.), Episcoporum competentia extendatur.

b) Quoad disciplinam *populi*:

- 1) s. d. « Cinque precetti generali della Chiesa » aptanda sunt nostris temporibus, uti postulat vita pastoralis;
- 2) ut sacramenti Matrimonii validitati efficacius consulatur, nonnulla impedimenta abroganda videntur ac simul vitia consensus et forma canonica celebrationis magis stricte intelligenda.

c) Quoad *Liturgiam*:

- 1) lingua s. d. « vulgaris » abundantius adhibenda videtur;
- 2) liber Pontificalis et ceteri libri liturgici ad simpliciore[m] ac brevior[em] formam redigendi videntur (ex. gr.: ritus consecrationis ecclesiae, altarium, etc.).

Quod si ex superius dictis, Exc.ma Commissio Antepreparatoria ne unum quidem votum acceptandum duxerit, non minore ac promptione animo accipiemus quae Concilium Oecumenicum ad maiorem Dei gloriam et ad animarum salutem decernere statuerit.

Interim ad osculum sacrae Purpurae provolutus, me profiteor

humillimum servum

✠ MARCELLUS MORGANTE
Episcopus Asculanus in Piceno

26

EXC.MI P. D. MARI DI LIETO
Episcopi Asculani Apul. et Ceriniolensis
 (Ascoli Satriano e Cerignola)

Ascoli Satriano, li 6 settembre 1959

Esprimendo la gratitudine per essere stato interpellato da codesta Pontificia Commissione Antipreparatoria per il Concilio Ecumenico, presento all'esame della sullodata Commissione i « desiderata » concordati in due adunanze speciali con i rappresentanti dei due Rev.mi Capitoli Cattedrali di Ascoli Satriano e Cerignola e dei MM. RR. Parroci.

In intima unione di preghiera per l'ottimo andamento del Concilio Ecumenico, mi professo

✠ MARIO DI LIETO
Vescovo di Ascoli Satriano e Cerignola

a) *Pars Dogmatica*

1. De methodo immanentistico Blondelii, Laberthonnière, Mano, et Tyrrel in Apologetica temporum nostrorum.

2. De errore Psychologistarum et Modernistarum circa notionem et criteria religionis, circa fidem et Ecclesiam.

3. De relationibus inter Ecclesiam et Statum, quomodo concipiuntur a fautoribus illius sectae politicae vulgo dictae « *Base della Democrazia Cristiana* ».

4. Explicitetur definitio Concilii Vaticani de existentia Dei contra Empirismum, Kantismum, Modernismum et maxime contra Ontologismum.

5. De errore Rationalismi, fidentis tantum lumine naturali rationis et propugnantis pro adoptianismo in doctrina Trinitatis Personarum divinarum in unitate divinae essentiae.

6. De allegorismo Michelis, Faye et Hummelauer circa tria capita Geneseos.

7. De transformismo Huxley et Darwin.

8. De errore Rationalistarum circa unionem duarum naturarum in unitate Personae Verbi.

9. Definiatur Dogma Beatae Mariae Virginis Mediatrix Universalis Gratiarum eiusque Regalitates.

10. Revideatur tota doctrina communismi et socialismi.

b) *Pars Canonica*

1. Can. 137 roboretur poena aliqua canonica.

2. Includatur in can. 138 abstentio a gestione v. d. « dei cantieri-scuola » quia scatent periculis.

3. In can. 139 § 4 prohibeatur etiam participatio aperta, directa et publica comitiis causa elegendi officiales populi v. d. « deputati-consiglieri ».

4. Extendatur prohibitio can. 140 etiam spectaculis, quae habentur a femineo sexu in domibus religiosarum seu sororum.

5. Sacerdotes prohibeantur praesse sacris peregrinationibus fidelium foeminei sexus et iisdem peregrinationibus participantes prohibeantur tempore aestivo petere loca marina vel turistica.

6. In can. 155 prorogatur terminus saltem ad integrum annum et dimidium.

7. In can. 415 melius specificentur relationes inter Vicarium Perpetuum et Capitulum et in § 5 eiusdem canonis statuatur maior obligatio Capitulo pro auxilio dando in cura animarum.

8. Praescriptum can. 420 § 4 extendatur prudenti iudicio Ordinarii omnibus canonicis ministerio pastoralis addictis, praesertim pro audiendis sacramentalibus confessionibus et pro ministerio in Actione Catholica vel in operibus socialibus explendo.

9. In can. 476 amplius patefiant facultates Vicarii Cooperatoris.

10. Obligatio fiat rectoribus ecclesiarum, praesertim illarum quae ab Ecclesia paroeciali multo distant, impertiendi lectiones catechisticas sive pueris sive adultis.

11. In can. 526 fiant ordinariae illae facultates usque nunc delegatae.

12. Quoad can. 609 fiat etiam obligatio Catechesis et Catechismi: praeterea in eadem persona cumulentur officia Superioris domus et Parochi.

13. In can. 610 illud officium aptetur et subordinetur ministerio pastoralis, et si casus ferat, minuatur ut religiosi possint coadiuvare clerum dioecesanum.

14. Quoad can. 630 attendatur ad dicta de can. 609.

15. Quod ad can. 682 et sq. attinet, canonizetur tota materia de Actione Catholica et sociali.

16. Quoad can. 707 et sq. confraternitates plene et totaliter subdantur Parocho ob necessitates ministerii parocchialis.

17. Cann. 762-769 abrogentur.

18. Extendatur in can. 782 facultas confirmandi etiam ad rectores spirituales nosocomiorum.

19. Cann. 793-798 abrogentur.

20. Facultas can. 806 extendatur diebus ferialibus et adiungatur trinitio pro diebus festivis cum dispensatione a numero fidelium participantium pro locis ruralibus in quibus domus sunt maxime longinuae inter se.

21. Dentur regulae communes pro forma vestium v. d. « moda » in Ecclesia.

22. In can. 874 extendatur ubique locorum facultas ordinaria et delegata Sacerdotis qui per examen a proprio Ordinario adprobatus sit ad Confessiones excipiendas.

23. In can. 893 reserventur peccata illius qui scripserit epistolam calumniosam sine nomine et illa contra usum matrimonii (onanismus) cum poena censurae, sicut abortum.

24. Extendatur can. 1006 etiam diebus ferialibus.

25. In can. 1038 includantur impedimentum minoris gradus contra virum deflorantem et simul derelinquentem puellam seductam.

26. Extendantur facultates pro aliquibus impedimentis matrimonialibus sine recursu ad S. Sedem.

27. Iurisdictio matrimonialis fiat territorialis pro subditis propriis in territorio proprio et personalis pro subditis iisdem extra territorium.

28. In can. 1108 magis favendum sit desideriis sponsorum pro eligenda ecclesia celebrationis sui matrimonii.

29. In cann. 1334 et 1336 sanciatu illa obligatio independenter ab Ordinario loci.

30. Ne amplius habeantur primae Communiones apud instituta Sororum, quo accedunt filii divitum.

31. Quoad can. 1481 reditus beneficii vacantis sint pro arbitrio Ordinarii salva semper redditione rationis.

32. Praescriptum can. 422 § 1 de iubilatione canonicorum reducatur ad annos triginta quinque post continuum et laudabile servitium chori.

33. Extensio facultatis administrandi sacramenti Confirmationis vicariis cooperantibus et, in articulo mortis, omnibus sacerdotibus.

34. Concedatur facultas sacra faciendi media nocte festis suppressis.

35. Pro pauperibus petentibus dispensationem impedimenti alicuius matrimonialis mutetur poena pecuniaria in poenas aliquas spirituales.

36. Concedatur sacerdotibus dioecesanis habitus aestivus, excluso nigro colore et mutetur quod v. d. « cappello » in « basco ».

37. Detur personalitas iuridica Delegato episcopali.

38. Concedatur facultas, Parocho, redeundi ad Kalendarium pro Ecclesia Universali in sacris faciendis pro populo.

✠ MARIUS DI LIETO
Episcopus Ausculanus Apul. et Cerinioliensis

27

EXC.MI P. D. IOSEPHI P. M. NICOLINI
Episcopi Assisiensis (Assisi)

Trento, 3 settembre 1959

Eminenza Rev.ma,

Prostrato umilmente al bacio della S. Porpora, in ossequio al Suo gentilissimo invito, ho esposto nei fogli che accludo, alcuni argomenti che penso possano essere studiati in vista del Concilio Ecumenico.

Il lavoro l'ho dovuto fare in fretta perchè assillato in questi ultimi tempi da altri impegni. Ho dovuto anzi assentarmi qualche giorno da Assisi per poter compiere questo mio dovere.

Con profondo ossequio e perfetta osservanza, mi professo

di Vostra Eminenza Rev.ma
dev.mo servitore

✠ GIUSEPPE PLACIDO NICOLINI, O. S. B.
Vescovo di Assisi

Eminentissime Pater et Domine,

Notitia per totum orbem iam late diffusa de Concilio Occumenico brevi tempore celebrando, summa nos affecit laetitia; persuasum enim habemus, quamplura toti Ecclesiae beneficia inde obventura.

Gratias igitur Deo ex corde fundimus et Summo Pontifici Ioanni XXIII pro hac tam salutari deliberatione gratos animi sensus offerimus.

Quod attinet ad argumenta in eo tractanda, sive de Doctrina sive de Disciplina, consultis etiam aliis utriusque cleri in re pastorali valde peritis, haec humillime, Commissioni a beatissimo Patre ad id electae, subicienda credimus.

I. *Quoad Doctrinam*

1. Quae iam a Concilio Tridentino et Vaticano de inspiratione et interpretatione Sacrorum Librorum definita sunt et a Summis Pontificibus nostrae aetatis declarata et ad scientiarum progressum explicata fuere, iterum examini subiciantur et definiantur, praecipue quae hominis originem spectant.

2. Sectae et systemata Communistarum, Socialistarum et similium quae vitam hominum socialem et oeconomicam respiciunt, examinentur, quae damnanda sunt damnentur et Ecclesiae doctrina clare proponatur.

3. Ius Ecclesiae in rebus et quaestionibus politicis dirimendis, quale et quantum sit, definiatur.

4. Quae sit mediatio B. M. Virginis in gratiarum dispensatione et quomodo Eiusdem influxus intelligi debeat, declaretur.

II. *Quoad Disciplinam*

Presbyterorum coelibatus strenue tuendus et confirmandus est, in Ecclesia saltem latina. Sed, inspectis rerum adiunctis, eorum ordinationem ad proveciorem aetatem protrahendam credimus. Interim Clerici, absoluto studiorum curriculo, ad Diaconatum, sine onere coelibatus, ordinentur eiusque munia docendi in Seminario, verbum Dei praedicandi, negotia Ecclesiarum oeconomica pertractandi, congruo eisdem emolumento assignato, concedantur.

Quum annos circiter triginta attigerint, si fideliter, si laudabiliter, si honeste toto hoc tempore se gesserint, ad sacerdotium promoveantur secus ad statum saecularem reducantur. Iis vero Presbyteris, qui hisce temporibus, bellorum adversitatibus iacti, abiecto habitu clericali, ad saecularia vota transiere et cum muliere copulati sunt, si gratiam dispensationis a coelibatu petierint et humiliter se subiecerint, nacta Concilii Oecumenici occasione, indulgendum et petitam dispensationem concedendam nobis videtur.

2. Non tertio quoque anno sed quotannis exercitiis spiritualibus per aliquot saltem dies, clero adscripti, vacare debent.

3. Diebus Dominicis et Festis de praecepto, Sacerdotes animarum curae addicti, ab onere divini Officii recitandi vel totaliter vel partialiter dispensentur. Idem dicito de coetu Canonorum in parvis Dioecesibus, ubi deficiente Choro, omnes Canonici validi in auxilium Parochorum adhibendi sunt.

4. Auctoritas Episcoporum residentialium augenda et extendenda videtur tum respectu concursus in conferendis Paroeciis — Paroeciae

minimae sine concursu conferantur — tum respectu translationis Parochorum ab una ad aliam Paroeciam, tum respectu clausurae Monialium. Ubi sunt Basilicae, Papali dignitate auctae, ibi officio suo fungantur tamquam Summi Pontificis delegati.

5. Exemptio Religiosorum ita saltem minuatur ut Ordinarius facilius possit eisdem uti, animarum salute exigente.

6. Cardinales Protectores non amplius adesse sinantur.

7. Pro Dominicis quae sequuntur aliquod Festum de Praecepto in hebdomada celebratum, dispensentur fideles ab onere audiendi sacrum et abstinendi ab operibus servilibus.

8. Lex ieiunii et abstinentiae a carnibus revisenda est et forte commutanda cum aliis operibus in pauperum vel apostolatus vel Seminarii favorem.

9. Dioecesium fines revisioni subdantur et alicubi immutentur ita ut unaquaeque Dioecesis saltem 100.000 fideles habeat, aliter vitam regularem ducere non potest.

10. In Seminariis plerumque litterarum et scientiarum studiis supra modum iuvenes vacare coguntur, neglectis studiis quae ad veram eorum pietatem formandam ordinata sunt. Curandum est ut quae ad pietatem, scientiam asceticam, liturgicam et S. Scripturam attinent, principem locum teneant.

11. Ritus adhibendus iuxta Pontif. Rom. in consecratione Ecclesiarum et Altarium ad breviorum formam reducatur.

12. Episcopi Pontificalia agentes, non teneantur legere in Missali quae a Subdiacono, Diacono vel a Choro canuntur, iuxta morem pro Hebdomada Maiori recenter instauratum.

13. Preces a Pp. Leone XIII imperatae post Missam ad Altaris pedes dicendae, ut aboleantur praecamur.

14. In collatione Sacramentorum lingua adhibeatur vernacula et forte etiam in parte Missae, quae catechumenorum dicitur.

15. Aetas ad Confirmationis Sacramentum suscipiendum requisita, salvo exceptionibus ab Ordinario adprobatis, sit decem saltem annorum et Confirmatio a prima Comunione puerorum seiungatur.

16. In officio divino, multa Sanctorum festa ad ritum simplicem reducantur et lectiones II Nocturni sive Sanctorum sive aliorum Festorum revisentur et brevientur.

17. Sacerdotes utriusque Cleri, ad normam iuris a singulis Ordinariis ad audiendas confessiones et Verbi Dei praedicationem adprobati, pro tota Regione Conciliari adprobati censeantur, ita ut, sine venia singulorum Ordinariorum, ubique in Regione, haec munera exercere valeant.